

**MAEC-03**

December - Examination 2016

**M. A. (Previous) Economics Examination****Public Economics****Paper - MAEC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Socialistic Economics System.

समाजवादी आर्थिक प्रणाली।

(ii) Public Goods.

सार्वजनिक वस्तुएँ।

(iii) Differentiate between tax and fees.

कर एवं शुल्क में भेद कीजिए।

(iv) Canon of elasticity of taxation.

करारोपण में लोचशीलता का नियम।

(v) Fiscal Policy.

राजकोषीय नीति।

(vi) Lump-sum tax.

एकमुश्त कर।

(vii) Define Public Undertakings.

लोक उपक्रमों को परिभाषित कीजिए।

(viii) Regressive tax system.

प्रतिगामी कर प्रणाली।

### Section - B

4 × 8 = 32

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Analyse the role of state in economic development under mixed economic system.  
मिश्रित आर्थिक प्रणाली के अंतर्गत आर्थिक विकास में राज्य की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 3) Differentiate between public finance and private finance.  
सार्वजनिक वित्त एवं निजी वित्त में अंतर कीजिए।
- 4) Discuss the Principle of maximum social advantage.  
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
- 5) What are the reasons for the growth of public expenditure?  
सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के क्या कारण रहे हैं?
- 6) Explain the canons of taxation.  
करारोपण के नियम स्पष्ट कीजिए।
- 7) Describe the characteristics of corporate tax.  
निगम कर की विशेषताएं बताइए।
- 8) Discuss the objectives of Public Enterprises.  
सार्वजनिक उपक्रमों के उद्देश्य बताइए।
- 9) Write a short note on the classification of public revenue.  
सार्वजनिक आय के वर्गीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss in detail about the major taxes of Union Government in India.

भारत में संघ सरकार के प्रमुख करों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11) Mention the types of Public Enterprises in India and discuss their problems also.

भारत में लोक उद्यमों के प्रकार बताइए एवं उनके समक्ष आने वाली समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

12) Explain the incidence of taxation under monopoly.

एकाधिकार के अंतर्गत कर भार को स्पष्ट कीजिए।

13) Discuss in detail about the benefit theory of taxation.

करारोपण के हित लाभ सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

---